*Qui fuerim, vel quid, qualis, quantusque doceri
Si quis forte velit, aurea scripta docent.
D Stirps mihi magnatum, Beneventus patria, nomen
Est Desiderius, tuque, Casine, decus.
Intactam sponsam, matrem, patriamque, propinquos
Spernens, huc propro, monachus efficior.
Abbas dehinc factus, studui pro tempore totum.
(Ut nunc aspiciat) hunc renovare locum.
Interea fueram Romana clarus in Urbe
Presbyter Ecclesiæ, Petre beate, tuæ.
Hoc senis lustris, minus anno, functus honore
Victor Apostolicum scando dehinc solium.
Quatuor et semis, vix mensibus inde peractis,
Bis sex lustra gerens, mortuus hic tumulor
Solis virginæ stabat lux ultima Signo,
Cum me Sol verus hinc tulit ipse Deus.*

Multa dum vixit scripsisse fertur, inter quæ adsunt tantum Dialogi sub hoc programme evulgati: *Victoris tertii Rom. Pontif. olim Desiderii abbatis Casinensis Dialogi.* Diversa enim miracula in eis a S. Benedicto, aliisve monachis in Casinensi cœno-

repertum veste monastica exuunt, militaribusque illum tegminibus induentes, ad ejus genitricis domum Samnium usque deducunt. Inde igitur, nacta quadam hora aufugiens, Sanctæ Trinitatis cœnobium petit. Inde igitur Magellæ cremum, ac dein montem Casinum adveniens, monasticam isthuc consecrationem accepit. Factus deinde abbas, totum Casinum cœnobium renovavit. De miraculis præterea, quæ a B. Benedicto et a monachis Casinensibus gesta sunt, una cum Theophilo diacono libros edidit quatuor. Cantum etiam B. Mauri composuit, in quibus qui vult artis grammaticæ tramitem, et monochordi sonori Magade reperiet notas. Factus dehinc sedis apostolicæ pontifex scripsit ad Philippum regem Francorum, ad Ugonem Cluniacensem abbatem quamplures epistolas. Claruit autem temporibus imperatorum Michaelis, Constantini, Alexii, atque

A Henrici. Sepultus vero est in absida capituli Casinensis.

CAPUT XIX.

DE ALPHANO.

(19) Alphanus Salernitanus archiepiscopus, et Casinensis cœnobii monachus, vir in Scripturis sanctis eruditus, et notitia ecclesiasticorum dogmatum ad plenum instructus. Composuit nudo et lucidissimo sermone passionem Sanctæ Christianæ, Hymnos præterea de eadem virgine duos; de Sancto Benedicto versus ad Pandulphum Marsorum episcopum, cantus S. Sabinæ; versus Sanctæ Christianæ, S. Petri Apostoli; in laudem monachorum Casinensium. De situ constructione ac renovatione ejusdem cœnobii, metrum saphicum hendecasyllabum de S. Mauro; item ejusdem hymnos; de sancto Mathæo hymnos tres; de sancto Fortunato duos; de sancto Nicolao;

bio, et alibi patrata leguntur, quos annis superioribus Romæ in-8o, forma in lucem e Vatic. Biblioth. de-promptos edidimus, notisque illustravimus.

Cantus, quem de sancto Mauro composuit (erat enim musices et mediæ artis peritissimus) in odeo monasterii Casin. legitur: nota tamen, quod Magadium in dicto cantu indicatum, ea pars est lyræ, in qua plectrum illiditur, ubi scilicet percussio chordarum fit manu dextra, ut Budæus notavit. Vide Librum de harmonia psallentis Ecclesiæ cap. 17, § 3, num. 5 circa finem, Dom. Joannis Bona cong. Sancti Bernardi, ord. Cisterc. abbatis dignissimi, viri omnigena litterarum eruditione instructissimi, validisque præsidii disciplinarum omnium tam metro quam prosa nobiliter instructi.

De rebus gestis Victoris agunt Leo Ostiens. lib. 11 per totum; Bimius in VII tom. Concil. ; Sigonius lib. 11 De regno Italiæ; Arnoldus Wion lib. v, pag. 633 Lign. vitæ; Albertus Grantzius; Baron. ad an. 1087; Camil. Peregr. Histor. Princ. Langob. in serie abb. Casin. in Desiderio, aliisque.

(19) Alphanus Salernitanus, primo monachus Casinensis, deinde postulatione Gisulfi principis, abbas monasterii Sancti Benedicti Salerni, et postremo ejusdem civitatis archiepiscopus renuntiatur anno Domini 1057 interfuisse enim legitur concilio Romano sub Nicolao II, scientiæ tanto lumine cum sanctitate conjuncto prædictus dicitur, ut illius sæculi hominibus pro miraculo fuerit: philosophus, theologus, ac orator celeberrimæ opinionis, poeticæque artis disertissimus; neque vero alienum ab episcopi dignitate existimandum, quod in Dei laudibus poeticam maxime adhibuisset, cum et Paulus gentium Doctor hymnis et canticis Deum celebrari jubeat; nec jam inde ab initio nascentis Ecclesiæ exempla defuerunt. Quo in numero familiam ducunt Damasus pontifex, Nazianzenus, Damascenus, Paulinus, Fortunatus, Prosper, Sidonius, cæterique præules. Lucubrationes, quas notavit noster Petrus, editæ habentur apud V. cl. Ughellum in calce tom. II Italiæ Sacræ, demptis versibus, quos scripsit in laudem Romualdi Causidici, et Sigismundi monachi Casinens. quos mss. servamus.

Insuper exaravit Alphanus præter recensita, quædam insignia profundi sensus opuscula, videlicet De unione Verbi Dei et hominis librum unum; De unione corporis et animæ librum unum; De quatuor humoribus corporis librum unum. Exstant prædicta doctrinæ consummatissimæ monumenta in Casin. Biblioth. mss. in pluteo 8 ad sinistram; num vero hodie, nondum comperimus, quamvis illa cum diligentia ab antiquitatum Eccles. indagatoribus perquisierimus. Passio sanctorum martyrum duodecim

fratrum Beneventanorum, licet non una die sint passi, quam metro heroico in honorem dictorum sanctorum scripsit ad Fratrem Roffridum Casinensem monachum, legitur apud Lippomanum tom. IV, et Sur. tom. VII, sub die prima Septembris, cujus etiam mentionem facit Galesinus in not. ad Mart. servaturque etiam ms. in nostro tenui litterario penu.

Notandum tamen est quod non solum ex isto nostro ms. exemplari versus editi emendantur; verum etiam ex aliis centum versibus hactenus ineditis metrum heroicum suppletur, sequitur enim.

Sic sacra temporibus sanctorum corpora multis, etc.

C Terminatur sic:

Jam sistat opus milleno carmine clausum.

Historiam prædictam ad fidem dicti ms. cod. correctam, omnibusque numeris absolutam Deo dante evulgabimus. Commentatus quoque est de aliis sanctis, quæ a Trithemio præterita Possevimus recensent.

Aliorum hymnorum et carminum libri una cum epithiis, partim excusi sunt in tertio tom. poematum Prosperi Martinengii in 4o, Romæ 1589, et in Annal. card. Baron. tom. XII, partim vero in calce tom. II Italiæ sacræ. Inter opuscula Guaiferii Salernitani monachi Casinens. cod. sign. num. 280 Biblioth. Casin. cuncta Alphanii poemata intexta nunc habentur.

Claruit Alphanus velut sol cunctis fulgidus, virtutis exempla felicitatisque tramitem subditis præmonstrans, ultimis Henrici tertii, ac primis Henrici quarti temporibus, anno scilicet Dom. 1057 usque ad annum 1086 post vigesimum nonum annum sui præsulatus, mense Maii: qui etiam fuit inter sanctos relatus, inquit Arnoldus Wion. Hinc corrigendum Falconis Chronicon editum a viro clar. Antonio Carracciolo, in cujus indice hæc leguntur: *Alphanus archiepiscopus Salernitanus obiit. ann. 1121. Succedente sibi Romualdo Chronici scriptore. Falco 220. Fuit auctor poematum quæ servat bibliotheca Vaticana, ut testatur Baron, tom. XII ad annum 1114. Diversus est ab Alphano illo seniori, qui consecratus est archiepiscopus anno 1058, de quo Leo Ostiens. lib. 11, cap. 99, 100, Noster enim Alphanus, qui auctor est poematum, fuit electus et consecratus archiepiscopus Salernitanus a Stephano papa X, anno 1067, non autem senior Alphanus ut clare docet Leo Ostiens. in Chron. lib. 11, cap. 97. ac etiam lib. 11, cap. 7, 8 et 35. Adi Vossium De hisor. Lat. in Alphano.*

ad Attonem episcopum Theatinum; ad Gisulphum A principem Salernitanum; ad Sigismundum monachum Casinensem; ad Guilielmum ejusdem loci grammaticum; ad Guidonem fratrem principis Salernitani; ad Goffridum Aversanum episcopum; ad Hildebrandum archidiaconum Romanum; ad Romualdum causidicum Salernitanum; ad Roffridum monachum Casinensem: metrum heroicum in honorem sanctorum duodecim fratrum; confessionem metricam ejus; versus de Ecclesia Sancti Joannis Baptistæ in Casino; epitaphia quam plurima virorum insignium, et alia quæ in nostram notitiam non venerunt. Fuit autem temporibus supradictorum imperatorum; sepultus vero est apud Salernum.

CAPUT XX.

DE AMATO.

(20) Amatus episcopus, et Casinensis monachus, in Scripturis disertissimus, et verificator admirabilis. Scripsit ad Gregorium papam versus De gestis apostolorum Petri et Pauli, et hos in quatuor libros divisit: fecit et De laude ejusdem pontificis; De duodecim lapidibus, et civitate cœlesti Hierusalem. Historiam quoque Northmannorum edidit, eandemque in libros octo divisit. Fuit autem temporibus supradictorum imperatorum.

CAPUT XXI.

DE ALBERICO.

(21) Albericus diaconus, vir illis temporibus

(20) Fuit amatus provincia Campiana, scriptor sui temporis non contemnendus, ac deinceps episcopus, incertæ tamen sedis. Scripsit ad Gregorium VII papam De gestis apostolorum Petri et Pauli. Historiam Northmannorum dicavit Desiderio abbati, qui fuit Victor papa III: testis est noster Petrus in auctario Chron. Casin. lib. 3, cap. 35, illamque hodie non exstare, nisi ms. in Casinensi biblioth. affirmant aliqui, non exiguo sane historiæ ecclesiasticæ ac profanæ bono, cum in ea multa scitu digna accurateque descripta legantur, præcipueque vero Northmannorum ritus, ac res gestæ fideliter exaratæ explicantur. Animadverterunt enim curiosi exteros fere accuratius, quam incolas, gentis cujusque mores, ritus, antiquitatem et observasse, et litteris mandasse. Non longe aberimus; Græci, Dionysius Halicarnassæus, Plutarchus Chæroneus, Dio Cassius, et Herodianus copiosius quam Latini, Livius, et Paterculus cæterique in suo quisque genere res Romanas. Vivebat Amatus anno Domini 1070, sicuti per ea tempora inter Casinates sanctitate et litteris etiam florebat Albericus, Constantinus, Guaiferius, et Alphanus.

(21) Albericus monachus Casinensis et S. R. E. diaconus cardinalis Sanctorum Quatuor Coronatorum a Stephano papa X creatus, alii ab Alexandro II Papa legunt; vir disertissimus, multisque virtutibus suo tempore clarus, quem iterum honorifico satis elogio idem noster Petrus Diaconus in auctario ad Ostiense. Chron. lib. III, cap. 35, commemorat. Librum integræ vix hebdomadæ interjectu elaboratum adversus Berengarium hæresiarcham De corpore Domini, Patum testimonii roboratum edidit, quo ejus omnes assertiones omnino evertit, ipsumque devicit, ac profligavit secunda vice sub Gregorio VII, ann. 1079, in synodo Romana, ut tanti proinde sacramenti defensor dici promuererit; unde postea Berengarius rationibus potissimum Alberici superatus ac victus, pœnitentia ductus, errorem suum confitens, suscepta peregrinatione toto tempore vitæ suæ satisfacit peccato, et anno Domini 1088, die Epiphaniæ obiit nonagenarius, in templo S. Cosmæ apud Turones sepultus. Scripsit Claudius Robertus in sua Gallia Christiana, ubi de episcopis Andegavensibus agit. Vide notas Viri Clar. Auberti Miræi in Sigebertum cap. 154. Berengarii abjuramentum habes cap. *Ego Berengarius, De consecr.*, dist. 2; aliam in Regest. Gregorii VII, lib. III et VI in Synodo: cui repetitioni, quid causam dederit, exponitur in Schollis conciliorum, quæ Colonis quatuor tomis sunt impressa. Vide Bellarminum lib. III De Euchar. cap. 8, col. 3; Blondum decad. 2, lib. III; Lanfrancum, et Guiltmundum contra Bereng. Notat card. Baron. tom II ann. 1059, Leonem Ostiensem nimis glorianter, ac valde mendaciter locutum de Alberico, dum plus quam par est, de reportata gloriosa victoria in synodo contra Berengarium, eidem

B Alberico tribuat: cujus objectionem refellit Matthæus Laurentus De exist. corp. S. Benedict. cap. 42, pag. 204. Plus etiam refert animadvertere non esse Leonis ea quæ notavit Baron., sed ejusdem nostri Petri Diaconi, qui post Leonem incipiens a renovatione ecclesiæ Sancti Martini, id est, lib. III, cap. 34, edit. Neapol. Chronicon Casinense continuavit; in qua parte, videlicet cap. 35, laudes et elogia Alberici a Petro describuntur, sive denuo repetuntur.

C Meminit Alberici noster Petrus lib. III, De vita Just. Casin., cap. 48 in Guaiferio his verbis: *Cumque jam remunerationes laborum, perennemque coronam æternam dare ei (Guaiferio) Arbiter decrevisset, languore deprimitur: qui in lectulo jacens extremam vitæ spatium jamjam ad Dominum reversurus traheret: nonnulli e fratribus circa lectum ipsius exsultantes obitum ejus orationum precibus munire cœperunt. Cumque in hujus ministerio rei dei maximam partem pertransissent, surgens in medium Albericus diaconus per Jesu Christi Domini nomen obtestari eundem Guaiferium cepit, ut post suum et mundi recessum qualiter susceptus, quoque in loco deputatus esset, eidem apprensus revelare cœraret: quo dicto, prædictus frater ex hoc modo recessit. Post non multos dies idem Guaiferius eidem Alberico per visionem apprensus dixit ad eum: In veritate scias me ad vitam transisse æternam. Hæc Petrus.*

Cunctæ lucubrationes Alberici habentur mss. in biblioth. cœnobii Sanctæ Crucis Fratrum minorum Conventualium S. Francisci civitatis Florentinæ. Vita S. Scholasticæ habetur quoque ms. in Biblioth. Casin. cod. sign. num. 146, pag. 254, post quam sequitur ejusdem Alberici quædam homilia, incipit: *Audistis, fratres charissimi.*

D In Vita sancti Dominici innumerabilium patris miraculorum, monachi Casinensis ac abbatis juxta Soram in Italia (licet habitu Cisterciensium pingatur, quem constat, diu ante Cisterciensem reformationem vixisse Casinensibus Benedictinorum institutis) per nostrum Albericum descripta, apud vir. clar. Bollandum tom. II, sub die 22 Januarii, nonnulla desiderantur, quæ ex nostro ms. exemplari suppleri possent. Meminit Baron. sancti Dominici anno 1031, et Ferrarius in Catalogo sanctorum.

Cæterum vero notandum quod alius ab eo est Albericus, monachus pariter Casinensis, qui scripsit de visione sua librum, natus anno 1104 circiter; legitur enim apud nostrum Petrum in auctario Chronici Leonis Ostiensis lib. IV, cap. 66, Casinense cœnobium petiisse annum tunc agens ætatis suæ decimum, sub Gerardo abbate, qui sedit ab ann. 1111 usque ad annum 1123. Stephanus vero papa X, a quo in cœtum cardinalium fuit cooptatus noster Albericus, obiit anno 1058. Unde diversus manifeste dignoscitur, et corrigendus Bollandus in prolegom. supradictæ Vitæ Sancti Dominici, unum et eundem esse opinans. Insuper observandam nostrum Albe-